
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03168
 Del: 24/04/2014
 Esecutivo da: 24/04/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attività 
amministrativa scuola dell'infanzia

OGGETTO: 
Affidamento attraverso il Mercato Elettronico - Sigeme di servizi educativi speciali per le scuole 
dell'infanzia comunali alla Societa Cooperativa Di Vittorio Onlus

LA DIRIGENTE

Visto:

1. il  Decreto del  Ministero degli Interni del 13/02/2014 che differisce al 30/04/2014 il  termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2014;

2. la Deliberazione C.C. n. 39/266 del 25/07/203, avente ad oggetto “Approvazione bilancio annuale di 
previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti, programma triennale 
lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di  
cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

3. la Deliberazione G.C. n. 322 del 25.09.2013 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2013;

4. con  Deliberazione  di  Giunta  n.  450/698  del  30/12/2013 vengono assegnate  ai  Responsabili  dei 
Servizi, per il periodo di Esercizio Provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuato nel PEG 
2013,  ridotte del 15%;

5. con deliberazione Giunta  Comunale n. 46 del 13/12/2011 è stato accorpato il Servizio Asili Nido e  
Servizi Complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia in un unico servizio denominato Servizi 
all’Infanzia;

6. con  Ordinanza  del  Sindaco  n.  75  del  15/03/2012  la  Dott.ssa  Simona  Boboli  è  stata  nominata 
Responsabile dei Servizi all’Infanzia;

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito, in alternativa al Me.Pa - un Mercato Elettronico (SIGEME) 
per effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328  
D.P.R. n. 207/2010 e al quale si richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

Considerato:
a) la necessità di poter disporre per le scuole dell’infanzia comunali di servizi educativi speciali per garantire  
il superamento di  svantaggi sociali/culturali, per disturbi specifici di apprendimento o evolutivi, per motivi  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03168



fisici, psicologici, sociali per  bambini frequentanti le stesse rispetto ai quali è necessario, per dare adeguate 
risposte educative, prevedere per situazioni critiche  l’affiancamento dell’attività dei docenti di sezione con 
figure di educatori qualificati;
b) che sia nel Mercato Elettronico (Sigeme) che nel MEpa non è stato rilevata l’esistenza di un servizio con 
le caratteristiche sopra descritte;
 c) che  nel Sigeme era esistente la sola categoria “Servizi di Istruzione e formazione/Servizi Educativi” ma 
senza   articolo  corrispondente  alle  necessità  descritte,  e  che  quindi   in  data  19.03.2014  sia  stato 
appositamente creato  ed inserito nel sistema informatico, dal servizio scrivente, l’art.20538 con relativa 
scheda nella quale oltre alla descrizione dei servizi richiesti sono stati inseriti ulteriori precisazioni riferiti  
alla tipologia delle attività specificando che la stessa deve essere quantificata in ore con interventi minimi  
non inferiori alle tre ore;
d) che  contestualmente alla creazione dell’articolo è stato inserito in  Rete Civica nello spazio riservato agli  
Avvisi  una pubblicazione per la tipologia di  servizio richiesto  in modo che eventuali  soggetti interessati 
alla  tipologia del servizio di cui trattasi  potessero, se interessati, accreditarsi ed inserirsi, con le  modalità  
previste dal sistema informatico, nella procedura;

Rilevato che:
-  in data 9.4.2014 è stato inserito all’interno dell’articolo 20538  un solo prodotto dal  fornitore “G.  Di  
Vittorio Società Cooperativa Onlus”  contrassegnato con  il codice n. 34637  la  cui descrizione testuale è: 
“prestazione di servizio con educatori qualificati di supporto per i bisogni speciali per bambini frequentanti  
le  scuole  dell’infanzia.  Il  servizio  si  intende  finalizzato  ad  assicurare  una  mediazione  ed  un  supporto  
educativo con riferimento alle autonomie. agli apprendimenti, alla relazione/ comunicazione/ integrazione  
con  il  gruppo  classe,  teso  al  superamento  dello  svantaggio  sociale/culturale,  per  disturbi  specifici  di  
apprendimento o evolutivi, per motivi fisici, psicologici, sociali . L'intervento educativo comprende inoltre  
attività  non frontali di programmazione e verifica in sinergia con il personale docente e il coordinamento  
pedagogico, per garantire la personalizzazione e l'aggiustamento in itinere del progetto d educativo del  
singolo bambino/a.. Il servizio sarà  inoltre coordinato in modo da assicurare la flessibilità  necessaria a  
garantire interventi che potranno anche essere temporanei e transitori, in rapporto alle esigenze segnalate ,  
ed essere localizzati nei 30 plessi delle scuole dell’Infanzia comunali”
 - tale prodotto risulta pienamente rispondente alle caratteristiche richieste per il servizio di cui trattasi;
 - nella scheda di prodotto  inserita è stato inoltre quantificato in € 19,95 il costo orario richiesto dal suddetto  
fornitore per il servizio offerto;

Dato atto:
-  che l’ unico fornitore accreditatosi sul Mercato elettronico in grado di offrire la tipologia del servizio  
richiesto ha  offerto un prezzo  che si ritiene congruo,  confrontando il costo orario richiesto con quello 
previsto per la figura di  educatore del CCNL Cooperative Sociali;
- che la necessità cui far fronte con urgenza si è presentata presso una scuola comunale dell’Infanzia dove si  
deve garantire almeno una copertura fino al 31.12.2014 (ad eccezione dei periodi di interruzione delle attività 
scolastiche per vacanze) quantificabile complessivamente  in 150 ore  articolate in interventi  giornalieri non  
inferiori alle 3 ore per un importo complessivo di Euro  3111,20 Iva  al 4% compresa. 
- che la scelta del contraente risponde a criteri  di pubblicità e trasparenza  essendo  effettuata mediante 
l’impiego del Mercato Elettronico del Comune di Firenze ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 e dell’art. 81 del d.  
lgs.163/2006; 

Ritenuto, per quanto sopra indicato, di procedere all’aggiudicazione del servizio  di cui trattasi alla G. Di  
Vittorio Società Cooperativa Onlus  di Firenze  (cod. ben. 8117) che dovrà provvedere a confermare con 
propria  nota  l’ordine  che  verrà  trasmesso  attraverso  la  procedura  informatica  Sigeme  per  un  totale 
complessivo di  €. 3.112,20 Iva al 4% compresa;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.a Dolfi Giovanna;
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L 
Verificata la regolarità della ditta in merito agli adempimenti di cui all’art. 38 D. Lgs. 163/2006, nonché al 
documento unico di regolarità contributiva (DURC);

Visti:
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03168



-  gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
-  il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti ed in particolare l’art. 328 che 
fissa le regole di funzionamento del mercato Elettronico; 
-  il D. Lgs. n. 163/2006 Codice Appalti;
-  l’art.  81  comma  3  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  relativo  alla  immediata  esecutività  delle  
determinazioni;
- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- l’art. 23 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

DETERMINA

Per i motivi espressi  in narrativa:
1. di assegnare il servizio educativo speciale teso al  superamento di  svantaggi sociali/culturali, per disturbi  
specifici di apprendimento o evolutivi, per motivi fisici, psicologici, sociali  rivolto ai   bambini  frequentanti  
le  scuole  dell’infanzia  comunali  per  situazioni   ritenute  critiche,  attraverso  la  procedura  del  Mercato  
Elettronico -  Sigeme  (Articolo 20538  - Prodotto -codice n. 34637) -  alla Società Cooperativa Onlus G. Di  
Vittorio  di  Firenze per un importo complessivo di € 3.112,20 compreso Iva al 4% ;
CIG- Z1F0EC5B33   
2. di impegnare la somma di  € 3.112,20 compreso Iva al 4% a favore della Società Cooperativa Onlus G. Di  
Vittorio  (Cod.ben. 8117) – Via del Cesarino, 38 -54100  Massa -  sul Cap.26110 che presenta la necessaria  
disponibilità.

3.di  precisare che la gestione del  servizio sarà definita successivamente  anche in base alle esigenze del  
bambino e che comunque dovranno essere previsti interventi quotidiani non inferiori alle 3 h giornaliere per 
complessive 150 ore da effettuarsi entro il 31.12.2014 con esclusione dei periodi di interruzione della attività 
scolastiche per vacanze.

Firenze, lì 24/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Simona Boboli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 26110 0 14/003217 00 3112,2

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03168



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03168


